
COPIA 

 

REGIONE PIEMONTE                PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

COMUNE DI PIETRA MARAZZI 
P.zza  U mbert o I  n°1  –  15 040 Pietra  Mara zzi  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Delibera n° 28 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì DUE del mese di AGOSTO alle ore 12:00, in 

modalità videoconferenza, ai sensi e nel rispetto dei criteri fissati con D.C.C. n. 8 del 

25/05/2022, si è riunita la Giunta Comunale. 

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame 

dell’argomento riportato in oggetto, approva la seguente deliberazione. 

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti: 

 

                                                                           Qualifica 

AIACHINO Claudio                                        Sindaco 

FIENO Annalisa                                               Vicesindaco 

CANTELLO Carmelo                                     Assessore 

 

Presente 

SI’ 

SI’ 

SI’ 

 

Presiede il SINDACO AIACHINO Claudio 

Assiste l’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE SCAGLIOTTI Pierangelo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO:  

RIDETERMINAZIONE IMPORTO DIRITTI DI SEGRETERIA PER PRATICHE    

URBANISTICO-EDILIZIE ED AMBIENTALI.   
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

-l’art. 10 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 convertito dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68 ha istituito i diritti di 

segreteria che i Comuni sono tenuti ad applicare su certificati, attestazioni ed autorizzazioni di natura 

urbanistico-edilizia ed i cui proventi sono ad esclusivo vantaggio dei Comuni stessi; 

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 22/05/2002 sono stati fissati le categorie e gli importi 

di tali diritti; 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 in data 20/12/2008 i diritti in questione venivano modificati 

come da prospetto allegato sub A) al suddetto provvedimento al fine di riorganizzare la tipologia dei certificati 

in seguito all’entrata in vigore del D.P.R. n. 280/2001 nonché per adeguarli al mutato valore dell’Euro rispetto 

al potere di acquisto intervenuto nel corso degli ultimi anni; 

-con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 in data 30/08/2010 sono state apportate ulteriori modificazioni 

al fine di prevedere alcune tipologie di autorizzazione non contemplate nei precedenti provvedimenti, quali in 

particolare le autorizzazioni di scavo su suolo pubblico, le autorizzazioni paesaggistiche e le autorizzazioni per 

impianti radioelettrici;   

Ritenuto necessario procedere ad una revisione ed aggiornamento degli importi attualmente in vigore per 

adeguarli alla variazione ISTAT degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati 

intervenuta dal 2010 ad oggi; 

Ritenuta, oltremodo, l’opportunità della procedura di aggiornamento suddetta in considerazione dei 

maggiori introiti che ne conseguono e che sono stati anche previsti in sede di redazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026 per concorrere al ripiano del disavanzo dell’Ente di €. 40.635,25, risultante dal 

Rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 ed oggetto del Piano di rientro approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 4 in data 05/06/2024;   

Visto l’allegato prospetto dal quale risultano i nuovi importi proposti per diritti di segreteria i cui proventi 

sono destinati ad esclusivo vantaggio del Comune, ai sensi della normativa soprarichiamata; 

Visti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo tecnico e tecnico-contabile dai funzionari responsabili ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

Con voti favorevoli unanimi 

 

 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, le nuove tariffe dei diritti di segreteria i 

cui proventi sono ad esclusivo vantaggio del Comune, ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 del D.L. 18 

gennaio 1993, n. 8 convertito dalla Legge 19 marzo 1993, n. 68, nelle categorie riportate nell’allegato A) 

costituente parte integrale e sostanziale del presente atto e per l’importo a fianco segnato. 

Successivamente, con separata votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, la Giunta 

Comunale delibera di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.                                                                                                                               

                                           



 

 

VISTO. Si esprime parere favorevole sotto il profilo tecnico ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to Geom. Marco Di Piero 

 

 

 

 

VISTO. Si esprime parere favorevole sotto il profilo tecnico-contabile ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Gianfranco Aiachino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Seduta del 02 agosto 2024                                         Deliberazione n° 28 

_______________________________________________________________________________ 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

       IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to AIACHINO Rag. Claudio       F.to SCAGLIOTTI Pierangelo 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° 207 Registro Pubblicazione 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata 

pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune il giorno: 

 

09/08/2024 
 

e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

                   

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                F.to SCAGLIOTTI Pierangelo 

                

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 

134 del decreto legislativo 18.05.2000 n. 267. 

           

          IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to SCAGLIOTTI Pierangelo 

 

                       

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Pietra Marazzi, lì 09/08/2024 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       F.to SCAGLIOTTI Pierangelo 

 


